Dico ēt, quod et si cum dicto p̄curatoris p̄dicti, non concurrat aliis testis de visu,

A a 2 sed

sed aliquæ aliae assistant cōiecturæ, sufficiës  
probatio erit ad hoc, ut tali epochæ stet, &  
credaēt, qd dicto vnius testis deponentis in  
facto pprio, in cā tertij est standū, maxime  
cōcurrentibus alijs adminiculis, ex tex. in l.  
quaro, S. si. ff. de adib. edit. ita Paul. Cast. in l.  
quicunque C. de seruis fugit. Philip. Port. lib. I  
cancr. 5. vers. limita, quando unus, & melius  
osib[us] Ias. in l. nec is, ex n. 6. usq. ad finem. ff.  
49 de acq. bar. Et ad pdicta facit inia Ruy. cons.  
56. col. 4. vol. 1. dicentis, quod in spectantibus  
ad eius officium, creditur officiali depu-  
tato, & idem tenuit cons. 32. col. fin. eo. vol.

Vltimo pone, quod quidā dedit suo fa-  
& ori, vel procuratori mandatū ad recuperan-  
dum, qd qd sibi debere, & talis factor recu-  
peravit realiter & vere redditum, cuius dies  
licet cessaret, nōdum tñ venerat dies solutio-  
ni destinatus, deinde iste factor decoct⁹ fuit,  
veniente tñ die solutioni destinato, dñus pe-  
tit à debitore, vt annuū redituū soluat de il-  
lo (ut aiunt) tertio, cuius dies venerat post  
decoctionem sui factoris, ipse vero censua-  
lista dicit in rōnibus, quod anticipata solu-  
tione, factori suo tertiu illius diei psoluit, &  
de hoc instrūm publicum exhibet. Dubitat  
modo, an quod debitor iste censualista antici-  
pate administratori creditoris persolvit, in cal-  
culo ssi recipiendum debitori, ssi antequā veni-  
ret dies solutioni destinatus, vel revocauit do-  
minus mandatum factori, uel interim deca-  
ctus fuit factor.

Et in primis dicendū vñ, quod cum man  
51 datū sit p̄stitū administratori ad exigendū à  
debitoribus ipsis, qd debitoribus (virtute ta-  
lis mandati) vt soluerent administratori, p  
creditorē iuuet, non aliter soluere possint,  
quā si iam uenerit dies solutioni destinatus  
est tex. in l. qui hominem, S. si Titii, ff. de so-  
lut. ibi. Nam is, qui omnibus negotijs suis ali-  
quem praeponit, intelligitur etiam debitoribus  
mandare, vt procuratori soluant. Ergo lecus  
erit, si non sint debitores, cū pprie debitor  
ille dicat, à quo inuito p̄ extorqueri, vt in  
l. debitor. ff. de verb. sig. & in l. 10. vers. E de-  
bitor. sit. 33. p. 7. Bar. in l. fideiussor obligari.  
52 S. 1. ff. de fideiuss. vbi dicit, qd pprie dñ debi-  
tor ille, à quo inuito p̄ extorqueri, alias dñ  
debitor abusue, neq. interim qs dñ obliga-  
53 tus soluere, nisi postquā ad soluendū alſin-

gi p̄t, vt in princ. insit. de oblig. ibi. Quo ne-  
cessitate astringimur alicuius rei soluenda. id  
que tenet Pet. de Vnzola in tract. artis Notar.  
C. de obligat. n. 1. & 2. Et p̄ hac inia est tex.  
apertus, qd non vñ posse cauillari, in l. si ita  
scriptum, S. si sub cōdīsione, ff. de leg. 2. ibi. Nā  
neq. pertinet ad nos, ante quam dies veniat, vel  
condīcio existat: & tex. melior in l. si scripsisset  
46. ff. de leg. 2. vbi verba plentis t̄pis nō por-  
rigunt ad debita in diem vel sub condōne.  
Igit ante diē debitor soluere non potuit ad-  
ministratori habenti mandatū ad debita re-  
cuperaendū, cum pprie ante diem debitor di-  
ci nō possit, saltem quoad exactionē, vt in l.  
is, qui sub condōne. ff. de actio. & obl. Ant. The-  
sau. dec. 235. n. 3. & tenet Bar. in l. 1. n. 32. ff.  
si cer. pe. Rūsus qd licet uirtualiter debitori  
videat creditor mādere, vt soluat, vt s. retu-  
limus, interim tñ quod non est debitor pprie,  
soluendo excedit mandatū, cuius fines  
excedere nō dēt, ex vulgata l. diligenter, ff.  
mandari. cū non videat mandare, vt soluat,  
nisi pecuniā effectualiter debitā: iuxta sex.  
in l. si is, cui. S. Flavius, ibi. Non cā pecuniā,  
qua petitionem quidem nō hēt. Ergo solutio  
facta p̄ter formā mandati, est ipso iure nul-  
la, & inualida, vt notat Bar. in l. item eorum  
S. sed si ita, ff. quod cuiusq. uniuersit. nomine.  
facit dec. Genu. 210. n. 7. vbi commissio da-  
ta cum termino non potest exequi ante,  
nec post terminum.

Aduersus tñ pdicta facit in l. 1. C. de con-  
ditio. ex lege. vbi administrator filii ante diē  
solutioni cōstitutū, p̄t à debitoribus recipe-  
re, & remanent plene liberari. Et p̄ hac inia  
est text. apertus, in l. quod in diem ff. de solut.  
vbi quod in diem qs dēt, p̄t soluere, die nō-  
dum adueniente, vt patet ex verbis Iurisco-  
sulti. ibi. Quod in diem certū promissum est, uel  
statim dar. p̄t, tocum enim medū ips ad soluendū  
promissori liberum relinquitur. Facit ès  
tex. in l. quod in diem, ff. de acceptil. Vbi quod  
in diem certū, uel sub cōdōne debet, die nō-  
dum adueniente, acceptatione remitti p̄t.  
Et ita notat Ant. Gomez de qualit. contra-  
ctuum. n. 22. vers. ex quib. infero 10. 2. variar.  
6. 11. Et p̄ hac inia tacit è elegans rō. Nam  
cum debitores sint quodammodo serui, &  
cliētes suorū creditorū, vt in l. fideicomissum,  
S. si rem, & ibi notat gl. verbo, accipere, ff. de  
leg.

leg. 3. & in l. 3. C. de nouatione. & quilibet possit se à tali seruitute qñcumq. liberare, vt in l. 2. ff. de liber. homin. ex h. b. & in l. si homo. §. si. ff. de lega. 1. poterit debitor ēt ante diem soluere creditori, uel illi, q. mandatū ad recuperandū ab ipso hēt. Quinimo non valet pactum, ut debitor qñcumque, & etiā ante diem solutioni destinatū soluere non possit, vt subtiliter defendit Paul. Castren. cons. 145. incipiens. pactum istud, in mea impressio- ne, quia in alijs nouioribus impressionibus forte numero distat. Et vñ idem teneri p. Bart. in l. Roma. in prin. n. 4. ff. de verbor. Certe articulus est anceps, & parum adhuc à Docto- ribus agitatus. Rursus q. a obligatus ad soluendū certi quid, quolibet anno, in qua cu- que die anni soluere poterit, l. quod quis, ff. de actio. & obl. & ita soluendo liberat, us in l. post mortem. C. de fideicommissis, Surd. de a- limen priuilegiis. 34. n. 1. f. 292.

56 Sed prædict's nō obñtibus in casu pposi- to distinguendū erit, an mandatum fuerit da- tum ad recuperandum, quod alicui's deberetur, an vero simpliciter, & indefinite ad recuperan- dum cum libera, & generali administratione? Et primo casu dicendū puto, quod illud, qđ anticipata solutione factori solutū fuit, non teneb ēt in nro casu dñus recipere in calculo, cum limitatum fuerit mandatū ad recupe- randū, quod dño deberet. Limitata enim cā limitatos pducit effectus, l. in agris. de ac- quir. rer. domin. Nō enim debuit soluere de- bitor, qđ nondū debebat. Etsi dicas, quod ex decisione d. S. si Titium. eo quod illū fe- cit procuratorem ac recuperadum debita, vñ mādari debitoribus, vt soluant, intellige, & subaudi, quod verā debitū exstat, minime tñ vñ mandare, ut debitū, cuius nōdū venit dies solutioni destinatus, soluat, vt in l. si pro- curator. S. quod. ff. de cond. indeb. & sic debitor ante soluendo excedit fines mandati. l. diligenter. ff. mandati. & ideo sibi imputari, & iterum soluere debet, ut innuit Petrus

57 Surd. dec. 320. n. 78.

Secundo uero casu, s. qñ administrator hēt mandatum gniale cum libera ad recuperandū debita: securus erit, q. a habens simi- le mandatū, oīa illa facere pt, q. dñus verisimiliter fecisset, ex tex. in l. 19. tit. 1. p. 3. vers. 6. O si en la carta. & vers. Mas los otros. Cum

ergo quilibet in re sua sit mode ator, & ar- biter, vt in l. in remandata. C. mandati. non est dubiū, quod qlibet sibi debita recepisset ante diem, si sibi solueret. Vel idē esset dicē- dum, ubi dies solutioni destinatus apposit⁹ suisset in sauo ē debitoris, q. a hoc casu sol- uendo habēti mandatū gniale cum libera, & ēt habenti mandatū simplex ad recuperan- dum, quod debitū esset, bñ solutū suisset: q. a quod in diē debet ab initio p̄peti debiti, affi- cit debitorem absoluēdū, ut in l. cedere diem ff. de verb. sig. tu tñ casu eueniēte cogitabis.

58 Ulterius dubitat, si administrator soluit aliquid factori domini, qui solebat habere man- datum ad recipiendū pecunias, erat tamen tē- pore solutionis revocatum, an illud, quod soluit in calculo recipi debeat? Vide l. vero procurato- ri. ff. de solut. & l. 5. tit. 14 p. 5. & distigue, p. ut in l. qui hominem, §. si Titium, ff. de solutio-

59 An autem tutor possit reputare in rōnib⁹, debitā quantitatē sibi cessam aduersus suū minorē, vide quod non. Ang. in auth. mino- ris debitor. §. item si debitor. C. qui dare tuto. poss. Damaud. de tutor. c. 9. n. 137. cum seqq. Saly. in d. §. item si debitor. Quinimo ius ip- sum cessum minori ipso iure acquirit, & à debito liberat, vt in auth. vt y, qui oblig. se habe. res minorum, §. quod si quis, qui est mi- rabilis in proposito.

## S V M M A R I V M.

- 1 Administrator, an donationē, largitionē, vel li- beralitatē facere possit, & bonis sui p̄cipialis?
- 2 Tutor, uel curator minori donare volentē, au- torare non potest.
- 3 Tutor, si de facto auctoritatē suam interpo- fuerit suo minori donationem simplicem fa- ciente, iudicio tutela tenebitur.
- 4 Syndicus Reipublice, an aliquid de bonis pu- blicis donare possit?
- 5 Administrator, cui libera concessa est, non p̄ debitum liquidum remittere.
- 6 Procurator, cui libera accepto ferre non p̄t.
- 7 Procurator, cui libera appellationi interposta renunciare non potest.
- 8 Donare an modica possit administrator?
- 9 Libera, si administratori concedatur, censemur illi concessa facultas donandi, qua donari consueverant.

Ad-

- 10 Administrator potest remittere creditum debitorum, extrema egestate laboranti.
- 11 Iudicibus permisum est pauperibus (in pœna pecuniaria condemnatus) multam siue pœnam remittere.
- 12 Tutor excusatur si à pauperrimo debitore debitum non exegit.
- 13 Tutores uel administratores nobiles, an donare aliquid possint?
- 14 Tutores regi, donare qualiter possint?
- 15 Tutoribus, & curatoribus Illustrium, qualiter donare sit permisum?
- 16 Cardinales, considerata eorum dignitate, donationes facere possunt de bonis intuitu Cardinalatus quæstis.
- 17 Tutor regius, licet liberalitates exercere possit, quando Princeps in Regem accipitur, tamen ea donare non potest, quia Reges prædecessores raro donare solebant.
- 18 Rex est solitus al qua magna facere propter honorem sua Regia Maiestatis, & regalis coronæ, idem eius vice Regi permittitur, dummodo nouo donentur ciuitates, uel oppida in regali coronam incorporata, quia eas neq. Rex ipse minor, uel etiam maior donare non posset.
- 19 Tutor toties de rebus pupilli donare potest, quoties sine dedecore pupilli, id recusare non licet.
- 20 Ubi sine dedecore pupilli abstinere à donando non posset potest tutor pecuniam cambio, uel sub anno reddiu accipere, ut donetur, ut euertet decotionem honoris, quam alias pupillus facturus esset.
- 21 Donationes modicæ factæ ab administratoribus regni, uel Republica, nuntijs bonum nuntiuerentibus, sunt in calculo recipienda.
- 22 Nuntijs, in remunerationem publica latalatitia, aliquid pro suo arbitrio Republica donare potest.
- 23 Modicæ, an modicæ donatum sit, iudicis arbitrio relinquuntur.
- 24 Donata ab administratore alicui in remunerationem seruorum suo principalium factorum, an sint in calculo recipienda?
- 25 Tutor remuneratori domando, non dicitur simili ceteri donare.
- 26 Praemates populi, caussa beneficij gratificandi, an donare possint.
- 27 Donator licet non teneatur de euictione, quod donatio incepit à traditione, tamen si remun-
- nerando donavit, tenetur.
- 28 Donatio remuneratoria non est proprie donatio, sed compensatio, & satisfactio, quæ accedit naturæ contractus onerosi.
- 29 Disposita in donatione simplici, & mera, non habent locum in donatione remuneratoria.
- 30 Administrator, quando remunerando de bonis sui principalis donat, debet exprimere in specie, quibus mox beneficijs donauerit?
- 31 Donatio liberalis grauata appellatur illa, quæ sit caussa remunerationis, quando seruitia, & benemerita non prætabant ius aliquod agendi ad recompensam.
- 32 Donatio propter benemerita à Rege facta, non indiget meritorum probatione.
- 33 Princeps ubi in suis concessionibus caussam in genere exprimit, contraria probare non potest.
- 34 Decuriones, an pauperi decurioni donare possint?
- 35 Discipuli, magistri pauperi, donare ad alimentationem tenentur.
- 36 Paupertas decurionis ad hoc, ut ei licite publico donari possit, qualis esse debet?
- 37 Alimenta decurioni pauperi de publico donata an de beante oonstitutis in proprietate?
- 38 Administratores ad vendendum, vel locandum constituti, an possint allucere emptores, & conductores, dando illis promissum, vulgo prometidos?
- 39 Administratores rerum publicarum, qualiter in locationibus promissum donare possint?
- 40 Caussa qualibet iusta, & honesta, iustificat donationem promissi.
- 41 Comites sacrarum largitionum, nunquid promissa dare possint, in locationibus regalium reddituum?
- 42 Executor testamenti, dum uenit pro adimplenda voluntate defuncti, an possit donare promissum?
- 43 Iudices, & alguaceli vendentes bona debitorum, pro creditoribus satis faciendis, an possint donare promissum?

## C A P V T XXIV.

De donationibus ab administratoribus factis, in calculo recipiendis.

**Q**VONIAM nonnunquam aliqua donasse administratoris (in rationibus) profitent, modo oportune videtur licet,

cet, quæ donationes sunt illis in calculo recipienda. Et in primis dicendū vñ, quod donationes ab administratoribus factæ, in calculo recipi non debeant. Cum vulgare sit iuris axioma, quod tutor, vel administrator donationem, largitionē, vel liberalitatē exercere non ualeat, de rebus sui principalis, ex tex. in l. vlt. ff. de curatore furioso. l. tutor ad uilitatem. l. Lucius §. vlt. ff. de adm. tut. l. pactum curatoris C. de pactis. Et 10 est, quia donare est p̄dere. l. filius familias ff. de donatio. Et in procuratore Cælatis, est text. apertus, in l. i. §. i. ff. de officiis. procur. Casa. ibi si venditionis, transaktionis, vel donationis cā quid agit, nihil agit. Et in tutori id ipsum p̄bat ut in l. tutor ad uilitatem, & in l. Lucius §. fi ff. de adm. tut. Quod in tm̄ vñ est, vt neq. tutor, vel curator minori donare volenti auctorare possit, vt in l. i. in princ. ff. de tutel. & ratio distra. ubi cauet, qđ si de facto tutor, tali donationi auctoritatē suā interposuerit, tutelā iudicio teneat, quasi dicere velit, qđ illud, quod ita donatū est, ei in calculo non recipiat, ut eleganter intelligit Caualc. de tu- 10 tori n. 121. Caldas in l. si curatorem habens, verbo, si curatore n. 120. C. de in integ. rest. & in Syndico Reipublicæ pdicta finia p̄batur in l. prohibere §. plane ff. quod vi, aut clam. ibi. quia & si locorum publicorum procuratio data est, concessio tamen data non est. Et generali- ter i quolibet administratore, vñ tex. in l. se- 11 cuss furioso. ff. de manumiss. ibi. quia in admi- nistratore patrimonij manumissio non est. Et hanc finiam, & p̄clusionem extendit Padill. in l. præses n. 11. C. de transactio. dicens, quod administrator ciuitatis cum libera, minime debitum ciuitatis remittere p̄t, eo quod re- mittente, & donante idē est, vt in l. Nescennius Appollinar. ff. ad legem Falcid. §. si debitori. ibi. Capere enim videtur, eo quod liberatur. Fa- cultas enim donandi, in tali mandato non vñ concessa, idq. p̄bat text. in l. contra iuris ciuilis regulas ff. de pactis. tenet Auiles in c. præto. cap. 30. gloss. verbo, gracia. Cald. lo- co sup. cit. Ia. Gars. de expensis o. 20. n. 9. vers. 12 inde in pralatis. Quo sit, ut neq. accepto ferre, procuratori, cui libera licitum sit, l. per procuratorem, & in l. ius iurandum §. tutor ff. de acceptil. Ia. in d. l. præses, n. 14. Alc. n. 23. facit, q. a neq. appellacioni in causa mino-